

## 山陽小野田市

## 記者発表資料

報道関係各位	発信年月日	令和6年7月26日		送付枚数 (本紙含む)	4 枚
担当部課名	担当課長名		担当者職氏名	連絡先電話番号	
協創部市民活動推進課	課    河上 雄治		磯部 仁利	(0836) 82-1134	

件名

中学生市議会を開催します

内 容

「中学生市議会」を下記のとおり開催しますので、お知らせします。

記

1 日時:8月5日(月) 14:30開会

2 場所:山陽小野田市役所3階市議会議場

3 主催:山陽小野田市ふるさとづくり協議会

4 内容:市内中学校の代表生徒12人が議員、2人が議長となり、実際に議場に 立ちます。子どもたちが生まれ育ったこの町で定住していける「住みた くなる町」を目指した、大きな夢と希望を語る場として、市議会と同様 に一般質問を行い、市執行部が答弁を行います。

5 問い合わせ:山陽小野田市ふるさとづくり協議会事務局 (市民活動推進課内) TEL:0836-82-1134

FAX 発信者: 山陽小野田市協創部シティセールス課電話 (0836) 82-1148 FAX (0836) 83-9336

令和6年度 山陽小野田市ふるさとづくり協議会「中学生市議会」 開催要項

- 1 目 的 子どもたちが、生まれ育ったこのまちで定住していけるような「住みたくなるまち」を目指した、大きな夢と希望を語る場となる機会を提供する。さらには、中学生としての自立心や思考力向上、郷土愛等を高めることを目的とする。また、市ふるさとづくり協議会が主催することにより、コミュニティースクール(C・S)の一環として、子どもたちと地域の繋がりを深める効果も期待する。
- 2 日 時 令和6年8月5日(月)14時30分 開会 17時00分 閉会予定
- 3 場 所 山陽小野田市議会議場
- 4 参加者・市内6中学校の3年生代表者 ※各校1組
  - ・市長、副市長ほか市執行部
  - 市議会議長
  - ・市ふるさとづくり協議会長ほか役員
- 5 議 案 中学生からの一般質問・提案※中学生からの通告期限:7月12日(金)
- 6 開催方法 ・議場での発表は、市議会と同じ配置で行う。
  - ・議長は、中学生が行う。
  - ・中学生からの一般質問に対し、市執行部の答弁を求める。
  - ・各発表者の発表時間は5分以内とする。発表は複数人で行うことも可とする。
  - ・全校の発表後、市長、市議会議長、教育長からの講評を行う。
- 7 傍 聴 中学生市議会は誰でも傍聴することができる。傍聴席が満席の 場合は、別室での中継放送を行う。
- 8 その他 ・中学生の移動について、原則、会場への移動は当会が用意するタクシーにて移動とする。
  - ・出席する生徒は、制服着用とする。
  - ・議場での様子は、写真や動画撮影を行い、市のホームページ や YouTube の配信など一般にも公開する。

## 山陽小野田市ふるさとづくり協議会 令和6年度中学生市議会 議事日程

## 日程1 一般質問

- 1番 竜王中学校 濱岡 凱愛 議員、水野 瑛麻 議員
  - ・学校のトイレの快適化
  - ・竜王校区の観光スポットについて
  - ・山陽小野田市への定住促進について
- 2番 小野田中学校 田中 萌愛 議員、市川 亜沙美 議員
  - ・映画館やスポーツ施設等の娯楽施設を増やすことです。
  - ・児童生徒の登下校や地域の方が安全に生活できるように、歩行者用のミラーを設置 してほしいことです。
- 3番 高千帆中学校 島野 航史 議員、西野 真央 議員
  - ・中学生の生活環境の充実について
  - ・たくさんの人が来たくなる山陽小野田市にするために
  - 子育て世代に優しい山陽小野田市にするために
  - ・災害時の避難場所について
- 4番 厚狭中学校 木本 春馬 議員、鳥井 咲来 議員
  - ・山陽小野田市の強みを生かした市の活性化について
    - 提案 1. きらら交流館のリニューアルを機会に、官民の力を合わせた山陽小野田の魅力発信の拠点に

提案 2. 小野田湾岸道路の整備の推進について

・市の防災対策の整備計画及び事業はどのように進められているのでしょうか。

- 5番 厚陽中学校 森本 琴美 議員、志田 優佳 議員
  - ・少人数の学校への支援を増やしてほしい
  - ・水泳の授業を市民プールで行いたい
  - ・ジェンダーレスについての施策
- 6番 埴生中学校 山下 凱斗 議員、山本 陽里 議員
  - ・市政参画へのきっかけづくりの充実
  - ・ボランティア活動の推進のために必要なこと

※議長:篠原 希美 議長(厚陽中学校)、藤井 瑛慎 議長(埴生中学校)

日程2 講評

山陽小野田市長、山陽小野田市議会議長、山陽小野田市教育長

日程3 主催者お礼

山陽小野田市ふるさとづくり協議会会長

その他 記念撮影